东易日盛家居装饰集团股份有限公司独立董事

关于第五届董事会第四次会议相关事项的独立意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《关于在上市公司建立独立董事制

度的指导意见》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市

公司规范运作》、《公司章程》等相关规定，我们作为东易日盛家居装饰集团股

份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，基于独立判断立场，经过审慎讨

论，就公司第五届董事会第四次会议的相关事项发表如下独立意见：

一、关于《公司2021年度内部控制评价报告》的独立意见

经核查，我们认为公司已建立了较为完善的内部控制体系，公司各项内部控

制制度符合我国有关法律法规以及监管部门有关上市公司治理的规范性文件要

求，内部控制制度执行有效，公司运作规范健康。

我们认为：《公司2021年度内部控制评价报告》客观、真实、完整地反映了

公司内部控制制度的建设及运行情况。

二、关于公司2021年度利润分配预案的独立意见

通过认真审阅董事会提出的2021年度利润分配预案，我们认为，公司2021

年度利润分配预案符合《公司法》、《公司章程》等相关规定，是董事会从公司

的实际情况出发制定，有利于公司持续稳定健康发展， 符合公司股东的利益，

不存在损害投资者利益的情况，审议程序合法合规。因此，我们同意本次利润分

配方案并提交公司2021年年度股东大会审议。

三、关于公司2021年度募集资金存放与使用情况的独立意见

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于在上市公

司建立独立董事制度的指导意见》（证监发[2001]102号）等法律、法规、规范

性文件和《公司独立董事工作制度》、《公司募集资金管理和使用办法》等有关

规定，经审阅公司编制的《2021年度募集资金存放与使用情况的专项报告》和德

勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《东易日盛家居装饰集团股份有限

公司2021年度募集资金实际存放与使用情况鉴证报告》后，基于独立判断立场，

现就《2021年度募集资金存放与使用情况的专项报告》发表如下意见：

经核查，2021年度公司募集资金的存放和实际使用情况符合中国证监会、深

圳证券交易所关于上市公司募集资金存放和使用的相关规定，不存在募集资金存

放和使用违规的情形。《2021年度募集资金存放与使用情况的专项报告》的内容

是真实的、准确的、完整的，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

四、关于董事、高级管理人员薪酬计划和薪酬方案的独立意见

经核查，公司2021年度能严格按照董事及高级管理人员薪酬及有关激励考核

制度执行，制定的薪酬考核制度、激励制度及薪酬发放的程序符合有关法律、法

规及公司章程的规定。公司提出的2022年度董事、高级管理人员的薪酬计划和薪

酬方案，主要根据其职责分工、经营管理能力和经营业绩来确定，该方案参照了

公司当地企业和同行业的薪酬水平，并结合公司的实际情况设定了一定幅度的激

励空间，鼓励董事、高级管理人员为公司和股东做出更大贡献。我们认为薪酬方

案符合国家有关法律、法规及公司章程、规章制度等规定，有利于调动公司董事

和高级管理人员的积极性，有利于公司的长远发展，不存在损害公司及股东利益

的情形。

五、关于公司2022年度日常关联交易预计的独立意见

公司本次关联交易总额符合公司的实际需要，遵循公平、公正、公开的原则，

符合公司及股东的利益。以上关联交易计划将根据市场化原则进行，公司应根据

实际需求，与关联方根据公允价格，公允的支付方式、公允的交货条件等按次签

订相应合同进行交易。以上关联交易不会影响公司的独立性，也不会因此类交易

而对关联人形成依赖。

以上关联交易决策及表决程序合法：公司董事会在审议议案时，关联董事回

避了表决，关联交易决策及表决程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《公

司章程》的有关规定。不存在损害公司和股东尤其是中小股东利益的情形。

六、关于计提资产减值准备的独立意见

 经核查，我们认为：公司本次计提资产减值准备是基于谨慎性原则，符合

《企业会计准则》等相关规定，能客观公允反映公司截至 2021 年 12 月 31 日公

司财务状况和 2021 年度的经营成果，且公司本次计提资产减值准备符合公司的

整体利益，不存在损害公司和股东特别是中小股东利益的情况。因此，我们同意

公司计提 2021 年度资产减值准备。

七、公司对外担保情况的专项说明

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保

若干问题的通知（2017 年修订）》的规定, 2021 年度公司没有为控股股东、实

际控制人及本公司持股 50%以下的其他关联方、任何非法人单位或个人提供担

保。公司在报告期内的对外担保，已按照相关法律法规、公司章程和相关制度规

定，履行了必要的审议程序和对外担保风险控制。

我们认为：报告期内，公司认真贯彻相关法律法规和《公司章程》的规 定，

对外信息披露充分完整，公司董事会认真对待担保事项，严格控制对外担保风险，

没有损害上市公司及全体股东的利益，审议程序符合相关法律法规的规定。

八、关于公司控股股东及其关联方资金占用情况的专项说明和独立意见

经核查，我们认为：2021 年度公司不存在控股股东及其关联方非经营性占

用公司资金的情况。公司控股股东及其关联方不存在与《关于规范上市公司与关

联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56 号）规

定相违背的情形。

  独立董事签字：陈磊、彭雪峰、王承远

二〇二二年四月十三日